Протокол № 4
родительского собрания 11 «а» от 08.05.2018 года.
Повестка дня:
1.Ознакомление родителей с результатами пробных ЕГЭ по математике и русскому языку.
2.Подготовка к последнему звонку.
3. Разное.
Цель собрания: подготовка учащихся к ЕГЭ.
Время проведения: 10 часов.
Место проведения: кабинет информатики.
Присутствовали администрация лицея, учителя-предметники, а также родители:
1.Абдулхаликова Салимат
2.Адзиева               Асият
3.Адзиева               Джаният
4.Айсамирзаева    Асият
5.Амирова              Раисат
6.Арсланбекова    Райганат
7.Газибагандова  Бикабай
8.Меджидова        Зоя
9.Хабибова            Алият
10.Халалова          Нарижат
1.По первому вопросу выступила учительница математики Зарина Гаджиевна. Она сообщила о результатах пробного ЕГЭ по математике.  Осталась недовольно оценками, так как несколько учащихся получили двойки. Сказала, что ожидала большего от учащихся, что они не оправдали её надежды. Если не будут заниматься серьёзно, хотя бы  оставшееся время, не будут посещать дополнительные занятия, то учащиеся не смогут сдать ЕГЭ. Сказала родителям, чтобы их дети занимались с репетиторами.
Также по первому вопросу выступила завуч по учебной части Рашидова У.У. Она отметила, что дети несерьёзно готовятся к предстоящим экзаменам, что результаты ЕГЭ не очень хорошие. Если учащиеся получают такие низкие баллы на пробных ЕГЭ, то нет уверенности в том, что  они  сдадут ЕГЭ хорошо. Она также отметила, что некоторые учащиеся не посещали дополнительные занятия, которые проводили учителя-предметники. Сообщила родителям, чтобы предупредили своих детей, что никакой помощи ждать неоткуда.
На собрании выступили также родители детей. Они задавали вопросы, что можно сделать, чтобы исправить двойки, нельзя ли пересдать экзамен.
2.По второму вопросу выступили родители учащихся.  Их дети готовы к празднику последнего звонка. Учащиеся купили  подарки первоклассникам, подготовились к выступлению.
Решение:1.лучше готовиться к ЕГЭ;
2.находить нужный материал в интернате и заниматься дома.

1.Ца девличил дурес:
Мурталра висуси  -  …..гъ
Нясдеш                   -    ..гъ
Урехи чебиахъуси хяла т1ама - ..гъ
Бисала к1ант1 -  …гъ
Селичил биалра каибси къел - ..гъ
Урх1лис гьалав узан - ..гъ
Юлдаш - …..гъ
Лампала  убла бузи - ….гъ
Миц1ирти жан къирдарес дак1удиру - …гъ
Урх1 сек1ал кебисан - ….гъ
2.К1елра шайчи цаван дуч1ути дугьби:
хъарахъ, дяд, аба, ада, кьякь, къакъ, хъимихъ, къиликъ,
къидикъ, сирис, ц1имиц1, къуллукъ, талат, нукьун, гьунугь,
гьигь, заказ, кепек, къабакъ, къазакъ, къанакъ, к1илик1,
кутук, хъутухъ, келек, гъугъ

3.Ахирличиб й х1ярп бак1ибти дугьби пикридарес:
Бухъмуй, гумай, сарай, далай, дарай, гьалагъай, гадай, къалай,  капарай, дигай, лакьай, ахъанай, улкьай, умай,
гъай, гъяй, бай, дилигай, х1ябкьяй, хъяйхъяй,  мачай,
ч1иллай,

4.Мяг1на гьаргбарес
К1ич1бул, жиби, ц1уби,  дабруг, хъяганаг, дараза (шест),
пардав, пурсат, дурлама, гьабгъа (ца дус х1ебег1унси хъу),
къашав, мугьур, хъисхъа, души,сипа, къулач, гермукьа,
михик1, х1урулг1ян, пурх(набтла чирагъла гав), наслу,
къарапул (5 кепек), икьала, хала,  сакьла, убза, ц1ур,
капарай, пайтун, ч1алт1а, тавхана, кьуцури, зегъа.

 5.Багьирабас жавабти.
Бек1ли бурх1убли, къала гьабисан.
Бишт1аси хъулиб – хъап1нар халкь.
Х1унт1ена унц кабихьи, ц1удара унц г1яярли.
[bookmark: _GoBack]Шиннизиб ак1убси, шиннизиб бубк1уси.